í i CÂMARA MUNICIPAL DE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2025
Autoria do Vereador Cícero Evangelista Lopes

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO AURORENSE A PAULICÉLIO
SANTOS GOMES E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor PAULICÉLIO SANTOS
GOMES, em reconhecimento a sua contribuição para oMunicípio de Aurora

Art. 2º -A honraria será conferida e entregue ao lustre Homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara o de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

Ciato E Le
— CÍCERO EYXANGELISTA LOPES

Vereador -MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP; 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão Aurorense ao Sr. Paulicélio Santos Gomes.

O Homenageado, mais conhecido como “Théo”, tem 42 (quarenta e dois anos de
idade) anos de idade e reside no Município de Aurora, na comunidade rural do sítio
Coxá. É filho da Dona Sandra Maria e de Sebastião Gomes, mais conhecido como
“Sinhô”.

Nasceu no vizinho Município de Barro/CE e logo após, foi residir no Sítio
Diamante, onde morou até os 08 (oito) anos de idade. Em seguida, ainda com oito anos,
a família retomou à cidade do Barro/CE, onde estudou na Escola e iniciou os estudos,
nos quais, cursou até o 8º ano do ensino fundamental.

O agraciado sempre trabalhou desde cedo com a agricultura, tanto no Sertão como
no Estado de Minas Gerais, nas colheitas.

Em 2007, conheceu sua esposa, Iracy Ferreira, com quem se casou e em 2010 e
foi morar no sítio Coxá, seu lugar de origem, onde fincou suas raízes e construiu a
maior parte da vida a dois.

Atualmente, reside no Município de Aurora/CE, tendo transferido seus direitos
eleitorais e toda atividade. Outrossim, continuou a trabalhar na agricultura, onde, junto
com minha sua esposa, realiza o plantio de cereais necessários, como o milho e o feijão,
se dedica à criação de animais, como galinhas, bovinos, equinos e suínos.

A agricultura sempre foi e continua sendo nossa base de vida e ocupação,
atividade que exercemos com muito orgulho e dedicação. Apesar de ser filho natural do
Município do Barro/CE, foi em Aurora, que encontrou os melhores prazeres da vida:
uma boa companheira, amizades sinceras, vivências e experiências que me fizeram
crescer, evoluir, e construir seu perfil como cidadão Aurorense.

CâmaraMunicipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

F ; DA,
RO E Eb ves

Vereador -MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmatcmaurora,.ce.gov.br